
 1

 

P.O. Reclutamento Personale e  

Gestione Specialistica Ambulatoriale  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

         N. 32 DEL 21.01.2019 
 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

 

Oggetto: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n 13 posti di Dirigente Medico di 

Anestesia e Rianimazione, per le esigenze dell’AOU Federico II. 

 

  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

      F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019: conti vari centri di costo preso nota 

 

            F.to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

               per delega Dott. Antonio VITIELLO 

  

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

   F.to  Il Direttore Amministrativo                            F.to  Il Direttore Sanitario 

        dott. Natale Lo Castro                   per delega Dott. Gaetano BUONOCORE 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, già alla data della costituzione dell’A.O.U., la dotazione organica messa a disposizione di 

quest’ultima dall’Università, non copriva tutte le esigenze assistenziali; 

 

 che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata a causa 

delle cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per effetto dei vari 

blocchi delle assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia nazionali che regionali; 

 

 che, più in particolare, al fine di fronteggiare le pericolose carenze di Dirigenti Medici di 

Anestesia e Rianimazione, questa Azienda ha stipulato varie convenzioni con Aziende campane 

aventi ad oggetto l’erogazione di prestazioni specialistiche in Anestesia e Rianimazione ed ha 

autorizzato il personale strutturato ad effettuare guardie supplementari in regime di auto 

convenzionamento; 

 

 che, al fine di garantire la continuità delle attività assistenziali, con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 170 del 21/03/2016 è stata autorizzata l’indizione di una procedura 

di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 4 

posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione; 

 

 che la procedura suddetta ha consentito il trasferimento di una sola unità e, pertanto, con 

Deliberazione n. 557 del 01/08/2016 è stato indetto un Concorso pubblico per titoli ed esami, per 

la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione; 

 

 che con Deliberazione n. 807  del 14/11/2017 sono stati approvati gli atti del Concorso suddetto, 

ivi inclusa la graduatoria di merito - ricomprendente n. 69 nominativi - ed è stata autorizzata 

l’immissione in servizio dei vincitori; 

  

 che le numerose cessazioni dal servizio di personale medico anestesista,  intervenute durante il 

periodo di espletamento del concorso sopra descritto, unitamente all’ulteriore incremento delle 

attività assistenziali (coordinamento della rete provinciale IMA con cadenza quotidiana, affidata 

ai reparti di Cardiologia; potenziamento dei reparti di Cardiochirurgia a seguito dell’immissione 

in servizio del Direttore dell’UOC; apertura della nuova piastra endoscopica; potenziamento delle 

attività di chirurgia generale e pediatrica, nonché delle attività di radiologia interventistica; 

ampliamento dell’utilizzo dei blocchi operatori, ecc.), hanno imposto la necessità di prevedere il 

reclutamento, attraverso l’utilizzo della graduatoria di merito approvata con la su citata 

Deliberazione n. 807, di ulteriori anestesisti, anche al fine di azzerare il ricorso al 

convenzionamento e all’auto-convenzionamento del personale strutturato; 

    

 che, pertanto, con Deliberazioni n. 23 del 19/01/2018 e n. 282 del 24/04/2018 è stato autorizzato 

lo scorrimento della graduatoria in parola, fino al totale utilizzo della stessa; 

 

  che l’operazione suddetta ha consentito l’immissione in servizio di solo n. 22 unità, in quanto 

numerosi candidati utilmente collocati in graduatoria, all’atto della convocazione di questa AOU 

non hanno accettato il posto, mentre altri hanno rassegnato le proprie dimissioni alla immediata 

conclusione del trimestre d’obbligo contrattuale e, conseguentemente, l’espletamento del 

concorso in parola non ha apportato a questa Azienda i benefici auspicati; 

 

 che, sempre al fine di scongiurare il rischio di interrompere la continuità delle attività 

assistenziali, in particolare chirurgiche, a causa dell’insufficiente numero di medici anestesisti a 

disposizione dell’AOU, con nota prot. n. 22184 del 17/10/2018 questa Azienda  ha chiesto, senza 

esito favorevole, a tutte le Aziende Ospedaliere della Regione Campania, se sussistessero 

graduatorie, ancora valide, di Concorsi Pubblici espletati per il profilo professionale di Dirigente 

Medico di Anestesia e Rianimazione, al fine di utilizzare le stesse; 

   



 3

Viste le note prott. n. 3467 del 15/10/2018 e n. 23 del 07/01/2019, con le quali il Prof. Giuseppe 

Servillo, Direttore del DAI di Nefrologia, Urologia e Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, 

Anestesia e Rianimazione, ha nuovamente evidenziato la carenza del personale anestesiologico 

(ancor più aggravatasi per la recente cessazione dal servizio di n. 2 unità, senza considerare  

l’imminente messa in quiescenza per raggiunti limiti di età di ulteriori n. 2 unità), che, ad oggi, 

compromette gli standard minimi di sicurezza e la continuità assistenziale delle sale operatorie, ed 

ha chiesto l’adozione di tutte le misure necessarie a soddisfare le esigenze assistenziali; 

 

 la nota prot. n. 481 del 10/01/2019, con la quale questa AOU, a seguito di accordi intercorsi per le 

vie brevi con la Direzione Strategica dell’AO dei Colli, ha reiterato la richiesta di utilizzo della 

graduatoria concorsuale alla suddetta AO, la quale ha rappresentato l’impossibilità di evadere la 

stessa con l’urgenza manifestata, atteso che sono ancora in itinere le procedure di assunzione dei 

vincitori;   

  

 la Legge di bilancio 2019 (in G.U. Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Supplemento Ordinario 

n. 62), che, ai commi 547 e 548, testualmente recita: 

 co. 547: I medici in formazione specialistica iscritti all’ultimo anno del relativo corso sono 

ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella 

specifica disciplina bandita e collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in 

graduatoria separata. 

 co. 548: L’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici di cui al comma 547, risultati 

idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie è subordinata al conseguimento del titolo 

di specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data di 

scadenza del bando; 

 

Ritenuto necessario, per quanto finora esposto, al fine di colmare le carenze in organico e garantire la  

continuità assistenziale, che inderogabilmente necessita del supporto anestesiologico, di dover 

accogliere la richiesta del Prof. Servillo e, per gli effetti, di dover autorizzare l’indizione di un 

nuovo concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 13 posti 

di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione, per le esigenze dell’AOU Federico II; 

 di dover ammettere alla partecipazione al concorso suddetto i medici in formazione iscritti 

all’ultimo anno di corso, nel rispetto di quanto previsto dai su citati commi 547 e 548 della Legge 

di Bilancio 2019; 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget; 

 

Propone 
 

1) Di prendere atto che sia la procedura di mobilità che quella concorsuale, finalizzate al reclutamento di 

Medici Anestesisti e citate nelle premesse della presente Deliberazione, non hanno consentito a questa 

Azienda di colmare le pesanti carenze in organico di tali figure professionali e che tali carenze 

rischiano di comportare l’interruzione di un servizio fondamentale, quale quello delle prestazioni 

anestesiologiche con evidenti ripercussioni su tutte le altre attività assistenziali. 

 

2) Di dover, conseguentemente, autorizzare l’indizione di un nuovo  Concorso Pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 13 posti di Dirigente Medico di Anestesia e 

Rianimazione,  secondo le modalità indicate nell’allegato bando, che costituisce parte integrante della 

presente Deliberazione.  

  

3) Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in 

tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso. 

 



 4

4) Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania e sul sito dell’AOU Federico II e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed esami. 

 

5) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 

 

 

                                                                 F.to  Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

dott. Rosario Magro 

   F.to  Il Responsabile del Procedimento 

    dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

 



 5

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

             D E L I B E R A 

 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                     F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

              dott. Vincenzo Viggiani 



 6

Data consegna 16.01.2019 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000,  

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 21.01.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


